[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
17 января 2019 года									№5-р
Об утверждении Положения об отделе стратегического планирования и территориального развития администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 27 декабря 2018 года №184 «Об утверждении структуры администрации городского округа Перевозский Нижегородской области»,
1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе стратегического планирования и территориального развития администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Распоряжение администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 2 марта 2018 года №63-р «Об утверждении Положения об отделе экономики и муниципального заказа администрации городского округа Перевозский Нижегородской области» отменить.
3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации
 городского округа Перевозский
Нижегородской области
 от 17 января 2019 года №5-р

Положение
об отделе стратегического планирования и территориального развития
администрации городского округа Перевозский
Нижегородской области
(далее – Положение)

1.Общие положения
1.1.Отдел стратегического планирования и территориального развития администрации городского округа Перевозский (далее – Отдел) действует на основании настоящего Положения с целью реализации полномочий администрации городского округа Перевозский Нижегородской области по осуществлению единой политики социально-экономического развития.
1.2.Правовую основу деятельности Отдела составляют: Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, законы и другие нормативные акты Нижегородской области и городского округа Перевозский, Устав городского округа Перевозский Нижегородской области, а также настоящее Положение.
1.3.Отдел является структурным подразделением администрации городского округа Перевозский, подчиняется главе местного самоуправления городского округа Перевозский и несет ответственность перед ним за выполнение возложенных задач.
2.Основные задачи
Основное направление деятельности Отдела - реализация полномочий администрации городского округа Перевозский (далее – городской округ) по решению вопросов местного значения в рамках возложенных на Отдел функций.
Основными задачами Отдела являются:
2.1.Комплексный анализ и прогнозирование социально-экономического развития городского округа.
2.2.Разработка и реализация стратегии социально-экономического развития городского округа на перспективу, определение приоритетов развития территории.
2.3.Развитие экономического и налогового потенциала территории городского округа.
2.4.Разработка и реализация мер, направленных на развитие реального сектора экономики территории, создание благоприятного инвестиционного климата, привлечение внешних и внутренних инвестиций для развития экономики городского округа.
2.5.Формирование и развитие информационных ресурсов администрации городского округа, направленных на поддержку процесса принятия управленческих решений в вопросах социально-экономического развития территории.

3.Функции
3.1.В сфере разработки и анализа реализации прогноза социально-экономического развития городского округа:
3.1.1.Анализ тенденций социально-экономического развития городского округа.
3.1.2.Формирование прогноза социально-экономического развития городского округа в разрезе видов экономической деятельности на среднесрочную перспективу.
3.1.3.Координация и организационно-методическое обеспечение по вопросам методологии мониторинга и прогнозирования.
3.1.4.Согласование основных бюджетообразующих показателей на среднесрочную перспективу с министерством экономики и конкурентной политики Нижегородской области.
3.2.В сфере создания системы мер и механизмов по увеличению налогооблагаемой базы местного бюджета:
3.2.1.Ежеквартальный анализ тенденций основных бюджетообразующих показателей, формирующих налогооблагаемую базу, и подготовка предложений по их росту.
3.3.В сфере формирования и реализации экономической политики, направленной на развитие потенциала территорий:
3.3.1.Оперативное обеспечение деятельности главы местного самоуправления городского округа информационно-аналитическими материалами по социально-экономическому развитию территории.
3.3.2.Обеспечение методологического сопровождения, координация и участие в разработке программ направленной на развитие потенциала территорий участников данных программ (стратегии).
3.3.3.Проведение мониторинга реализации программы (стратегии) направленной на развитие потенциала территорий и подготовка предложений по повышению эффективности ее реализации.
3.4.В сфере мониторинга и анализа социально-экономических процессов и проблем развития городского округа:
3.4.1.Проведение анализа показателей ежеквартальной комплексной оценки уровня социально-экономического развития городского округа.
3.4.2.Анализ существующих проблем экономического развития городского округа и подготовка предложений по их решению.
3.4.3.Мониторинг процессов в реальном секторе экономики и социальной сфере городского округа.
3.4.4.Мониторинг базы зарегистрированных на территории городского округа юридических и физических лиц на основе данных Единого государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
3.4.4.Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам социально-экономического развития городского округа для предоставления Губернатору Нижегородской области и в органы государственной власти Нижегородской области.
3.4.5.Участие в подготовке презентационных материалов в целях решения задачи создания позитивного имиджа городского округа.
3.4.6.Формирование экономического блока в ежегодном отчета главы местного самоуправления городского округа о деятельности администрации городского округа для представления в Совет депутатов.
3.4.7.Разработка, реализация и мониторинг мероприятий по внедрению стандарта развития конкуренции на территории городского округа.
3.4.8.Осуществление организационного и информационно-аналитического обеспечения деятельности комиссий, советов, рабочих групп по решению задач в сфере экономики городского округа.
3.4.9.Организация работы по регистрации документов стратегического планирования в государственной автоматизированной системе «Управление» и разделе «Стратегическое планирование» на официальном сайте администрации городского округа.
3.5.В сфере разработки и реализации муниципальных программ:
3.5.1.Разработка, реализация, мониторинг и анализ муниципальных программ, находящихся в компетенции Отдела.
3.5.2.Мониторинг, анализ выполнения и оценка эффективности муниципальных программ действующих на территории городского округа.
3.6.В сфере социально-трудовых отношений:
3.6.1.Организация работы, мониторинг и анализ по вопросам демографии и миграции населения.
3.6.2.Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права на территории городского округа.
3.6.3. Мониторинг ситуации по снижению неформальной занятости.
3.7.В сфере подготовки и предоставления Доклада об эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа:
3.7.1.Подготовка доклада главы местного самоуправления городского округа о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности ОМСУ за отчетный год и их планируемых значениях на трехлетний период.
3.7.2. Мониторинг эффективности деятельности ОМСУ.
3.7.3.Анализ динамики рейтинга городского округа по эффективности деятельности ОМСУ среди муниципалитетов Нижегородской области.
3.7.4.Выявление проблемных вопросов эффективности деятельности органов местного самоуправления и подготовка предложений по их решению.
3.8. В сфере повышения профессионального уровня работников Отдела:
3.8.1.Участие в совещаниях, обучающих семинарах и других мероприятиях, проводимых органами исполнительной власти, контрольно-надзорными органами Нижегородской области для работников Отдела по направлениям деятельности.

4.Права
Отдел в целях осуществления возложенных на него функций имеет право:
4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций городского округа материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию отдела.
4.2.Разрабатывать рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
4.3.Разрабатывать проекты муниципальных правовых актов городского округа по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
4.4.Представлять интересы городского округа в органах исполнительной власти Нижегородской области в пределах полномочий, предоставленных администрацией городского округа, в порядке, установленном действующим законодательством.
4.5.Принимать участие в конференциях, совещаниях, семинарах проводимых органами исполнительной власти Нижегородской области.
4.6.Использовать информационные ресурсы, формируемые органами исполнительной власти Нижегородской области.
4.7.Создавать координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные.
4.8.Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

5.Руководство
5.1.Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой местного самоуправления городского округа.
5.2.При осуществлении своих полномочий начальник отдела подчиняется главе местного самоуправления городского округа.
5.3.Начальник отдела:
-осуществляет руководство деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций;
-подготавливает в пределах своей компетенции проекты распоряжений и постановлений и дает указания, подлежащие обязательному исполнению муниципальными служащими Отдела;
-представляет Отдел в органах государственной власти Нижегородской области, органах местного самоуправления, в коммерческих и некоммерческих организациях;
-вносит в установленном порядке предложения о назначении и освобождении от занимаемой должности муниципальных служащих Отдела, представлении муниципальных служащих Отдела к поощрениям и применении мер дисциплинарного воздействия;
-распределяет обязанности между сотрудниками Отдела, подготавливает для утверждения положение об Отделе и должностные обязанности сотрудников Отдела;
-обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций муниципальных служащих, порядок работы со служебными документами;
-подписывает и визирует документы по вопросам, находящимся в компетенции Отдела;
-обеспечивает соблюдение государственной и служебной тайны;
-обеспечивает организацию делопроизводства и сохранность поступающих в Отдел документов, соблюдение сроков их хранения, своевременную подготовку и передачу дел в архив;
-участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых Губернатором Нижегородской области, Правительством Нижегородской области и иными государственными органами Нижегородской области, по поручению главы местного самоуправления городского округа;
-осуществляет иные функции в пределах своей компетенции.

6.Взаимоотношения
По вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в порядке, установленном действующим законодательством, нормативными правовыми Нижегородской области, Отдел взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области, органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, территориальными органами статистики, а также со всеми организациями, находящимися на территории городского округа.

7.Реорганизация и ликвидация
Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

______________________

Начальник отдела стратегического
планирования и территориального развития	_________________М.Г.Ворона

«16»января 2019 год